
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Terça-feira •  23 de abril de 2019 •  Ano III • Edição Nº 292

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO FINANCEIRO (Nº 06/2019) ............................................................................ 2
DECRETO FINANCEIRO (Nº 07/2019) ............................................................................ 4
DECRETO FINANCEIRO (Nº 08/2019) ............................................................................ 8



Terça-feira
2 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 292

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO FINANCEIRO (Nº 06/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

DECRETO Nº 006/19 de Fevereiro de 2019

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa do
Orçamento Programa 2019.

O PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal
nº 870, de 12 de Setembro de 2018.

DECRETA:

Fica alterado o QDD no corrente exercício para reforço da(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

03 - SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(445) 4.4.90.92.00.00.00.00.2.003-0000 - Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

Total da Unidade: 100,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(56) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.015-0000 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 50.000,00

Total da Unidade: 50.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(45) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.068-0000 - Contratação p/ Tempo determinado 12.145,00

(60) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.068-0000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 20.000,00

Total da Unidade: 32.145,00

12 - SECRETARIA MUN. DE ESPORTES, TURISMO E LAZER

12.12 - SECRETARIA MUN. DE ESPORTES, TURISMO E LAZER

(434) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.056-0000 - Contratação p/ Tempo determinado 11.200,00

Total da Unidade: 11.200,00

Total Suplementação: 93.445,00

Para atendimento ao Reforço das dotações que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes
da redução parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo.

Art. 2º - 

03 - SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(56) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.003-0000 - Equipamentos e Material Permanente 100,00

Total da Unidade: 100,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(53) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

Total da Unidade: 50.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(47) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.068-0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.145,00

(62) 3.3.90.91.00.00.00.00.2.068-0000 - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 20.000,00

Total da Unidade: 32.145,00

Página: 1/2



Terça-feira
2 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 292

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

12 - SECRETARIA MUN. DE ESPORTES, TURISMO E LAZER

12.12 - SECRETARIA MUN. DE ESPORTES, TURISMO E LAZER

(436) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.056-0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.200,00

Total da Unidade: 11.200,00

Total Anulação: 93.445,00

Art. 3º - DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO

Gabinete do Prefeito, 1 de Fevereiro de 2019.

Prefeito Municipal

Este

Página: 2/2



Terça-feira
2 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 292

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO FINANCEIRO (Nº 07/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

DECRETO Nº 007/19 de Fevereiro de 2019

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2019.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000875/18 de 20 de DEZEMBRO de 2018.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

03 - SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(17) 3.3.90.36.00.00.00.00.1.042-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(32) 3.1.90.91.00.00.00.00.2.003-0.1.00  - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 50.000,00

(38) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.003-9.2.42  - Material de Consumo 20.000,00

(41) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.003-0.1.00  - Serviços de Consultoria 100.000,00

(56) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.003-0.1.00  - Equipamentos e Material Permanente 200,00

(445) 4.4.90.92.00.00.00.00.2.003-0.1.00  - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

Total da Unidade: 191.200,00

04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

04.04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

(126) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.016-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 69.000,00

(210) 4.4.90.61.00.00.00.00.2.039-0.1.00  - Aquisição de Imóveis 30.000,00

Total da Unidade: 99.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(46) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.015-0.1.00  - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 40.000,00

(46) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.015-0.1.00  - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 40.000,00

(241) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.009-9.2.95  - Obras e Instalações 799.400,00

(241) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.009-9.2.95  - Obras e Instalações 49.988,01

Total da Unidade: 929.388,01

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(17) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 23.300,00

(17) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 32.000,00

(17) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 53.000,00

(17) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.046-6.1.02  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 55.000,00

Total da Unidade: 163.300,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(19) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.066-0.1.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,00

Total da Unidade: 60.000,00

07.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(118) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.073-9.2.29  - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

Total da Unidade: 10.000,00

Página: 1/4



Terça-feira
2 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 292

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

12 - SECRETARIA MUN. DE ESPORTES, TURISMO E LAZER

12.12 - SECRETARIA MUN. DE ESPORTES, TURISMO E LAZER

(442) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.056-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Total da Unidade: 30.000,00

Total Suplementação: 1.482.888,01

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(3) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.002-0.1.00  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00

Total da Unidade: 50.000,00

03 - SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.003-0.1.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00

(35) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.003-0.1.00  - DIÁRIAS - CIVIL 30.000,00

(45) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 69.000,00

(52) 3.3.90.91.00.00.00.00.2.003-0.1.00  - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 1.000,00

(52) 3.3.90.91.00.00.00.00.2.003-0.1.00  - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 30.000,00

(52) 3.3.90.91.00.00.00.00.2.003-0.1.00  - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 20.000,00

(54) 3.3.90.93.00.00.00.00.2.003-0.1.00  - Indenizações e Restituições 200,00

Total da Unidade: 250.200,00

04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

04.04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

(206) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-9.2.42  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Total da Unidade: 20.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(53) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-7.1.01  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

Total da Unidade: 40.000,00

05.13 - FUNDO DE DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

(173) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.037-7.1.01  - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

(237) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.064-9.2.95  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 799.400,00

Página: 2/4



Terça-feira
2 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 292

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.13 - FUNDO DE DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

(239) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.064-9.2.95  - Equipamentos e Material Permanente 49.988,01

Total da Unidade: 889.388,01

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.002-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000,00

(33) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.002-6.1.02  - Equipamentos e Material Permanente 53.000,00

(34) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.029-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.300,00

(44) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.030-6.1.02  - Obras e Instalações 55.000,00

Total da Unidade: 163.300,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(105) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.072-9.2.29  - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

Página: 3/4



Terça-feira
2 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 292

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(142) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.073-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

Total da Unidade: 70.000,00

Total Anulação: 1.482.888,01

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Fevereiro de 2019.

Prefeito Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 440.200,00 360.200,00

Fonte: 6.1.02 163.300,00 163.300,00

Fonte: 7.1.01 0,00 80.000,00

Fonte: 9.2.29 10.000,00 10.000,00

Fonte: 9.2.42 20.000,00 20.000,00

Fonte: 9.2.95 849.388,01 849.388,01

1.482.888,01 1.482.888,01Total:

Página: 4/4



Terça-feira
2 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 292

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO FINANCEIRO (Nº 08/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

DECRETO Nº 008/19 de Fevereiro de 2019

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2019.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000875/18 de 20 de DEZEMBRO de 2018.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

01 - CÂMARA DE VEREADORES

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

(4) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.001-0.1.00  - Obras e Instalações 53.164,00

(22) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.001-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.900,00

Total da Unidade: 55.064,00

Total Suplementação: 55.064,00

Página: 1/2



Terça-feira
2 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 292

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do excesso
de arrecadação.

Art. 2º - 

01 - CÂMARA DE VEREADORES

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

(11) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.001-0.1.00  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 55.064,00

Total da Unidade: 55.064,00

Total Anulação: 55.064,00

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Fevereiro de 2019.

Prefeito Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 55.064,00 55.064,00

55.064,00 55.064,00Total:

Página: 2/2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 06/2019)
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 07/2019)
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 08/2019)



		2019-04-23T10:59:29-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




